Atque hinc facile patet responso ad alias instantias de modis diuisibilibus. Nam in primis in eis non habet locum diuisibilitas materialis & quantitatiua, Deinde hoc explicatur ex illa particula, *Quorum vtrumque, vel vnus quodque, vnus quid aptum est esse*, per quam illa omnia excluduntur: nam illa possunt augeri, vel minui, non tamen proprie diuidi. Diuiditur enim proprie res, quando ablata vnione, partes quæ erant vnite, separatè conseruantur: minutur autem absq; diuisione quando aliquid eius destruitur, & non manet. Sic ergo in primis accidit in latitudine intensiua qualitatibus: potest enim à qualitate intensiua aliquis gradus auferri, & in eo sensu potest dici latè diuisibilis, non tamen possunt duo gradus eiusdem qualitatis intensiua (saltem naturaliter) ita separari, vt vterque in rerum natura maneat, & sit vna qualitas; est ergo valde diuersus ille modus diuisibilitatis qui conuenit qualitati ratione intensiouis ab eo qui conuenit quantitati ratione extensionis. Idem ferè est in modo vnionis animæ, & modo præsentia localis angeli, nam licet habeant aliqualem extensionem, vel diuisibilitatem, vt argumentum probat, nam possunt diminui, & amissa vna parte secundum aliam manere, non tamen possunt ita proprie diuidi, vt post diuisionem vtraque pars diuisa maneat, tantum vnus totum, quia neque anima potest retinere simul duas vniones in adæquatas omnino diuisas, neque angelus duas præsentias nullo modo inter se vnitas & continuas. Adde, illam qualemcumq; diuisibilitatem horum modorum aliquo modo sumi ex habitudine ad rem aliquo modo quantam, vt in vnione animæ ex habitudine ad corpus, & in præsentia angeli ex habitudine ad spatium verum, vel imaginarium, quod se habet ad modum rei quantæ.

Satis fit secunda parti secunde difficultatis.

XII. **S**icigitur constat nihil esse prædicto modo diuisibile, quod quantum non sit. Quod verò nulum etiam sit quantum quod non sit hoc modo diuisibile, explicabitur & ostendetur facile respondendo ad instantias in altero membro positas. Prima erat de cælo, quod quantum est & non diuisibile. Ad quam solet responderi, dupliciter posse aliquid esse diuisibile, primò re ipsa, & executione: & hoc modo non esse de ratione quanti: alio modo mentis designatione: & hoc modo esse de ratione quanti esse diuisibile, quatenus in quolibet quantum potest designari vna pars extraliam. Sed, quia hæc respectu quantitatis continuæ magis est extensio ipsa quam diuisibilitas, addere possumus, aliud esse loqui de quanto præcisè ex vi quantitatis, aliud ratione subiecti, vel materiæ in qua est quantitas. Priori modo omne quantum diuisibile est, quod est ex se, etiam re ipsa: posteriori autem modo fieri potest, vt ratione subiecti non possit eadem diuisibilitas in actum redigi, & ita contingit in cælo. Adde, licet ab agente naturali diuidi non possit, per diuinam tamen potentiam posse. Idemque dicendum est de minimo naturali. De toto verò heterogeneo nulla est difficultas, quia naturaliter etiam diuidi potest, & partes diuisæ licet in ratione substantiæ nõ maneat eiusdem rationis, in ratione quanti manent: & hoc est quod ad rem præsentem spectat.

XIII. De rebus verò successiuis non multum curandum esset, etiam si sub hac definitione non comprehenderentur, quia non sunt quantæ per se, sed per accidens, neque habent extensionem omnino positiuam sed includentem negationem, vt infra videbimus. Tamen vt in omni opinione satisfaciamus, dicendum est, in vnoquoque quanto debere partes inesse cum portione, & iuxta modum essendi talis entis. In rebus ergo successiuis insunt partes successiui modo, & in eas diuisibile est totum, saltem mentis designatione, sic enim, & plures dies in eodem tempore insunt, & mente in eo diuiduntur: & re ipsa vnus motus continuus posset diuidi in duos, non qui simul sint (hoc enim est contra rationem successiui) sed qui successione discreta fiant.

Diuisio quantitatis in continuum, & discretam.

XIII. **I**n vltima obiectione tangitur diuisio quantitatis in continuum & discretam, quam statim Aristoteles tradit post definitionem illam, significans vtrique membro definitionem conuenire. Addit verò Aristoteles magnitudinẽ esse, id quod in continua diuisibile est. Quod non est intelligendum in sensu composito (vt sic dicam) sed in diuiso, id est, magnitudinem esse diuisibilem in ea, quæ sunt continua ante diuisionem, non verò quod post diuisionem continua manent, id enim inuoluit repugnantiam, nisi vel continuitas intelligatur debere conuenire singulis partibus diuisis in se, & respectu aliarum partium, quibus ipsæ constent: vel diuisio fiat sola mentis designatione. Non declarat autem ibi Aristoteles quæ sint continua, nam id supponit ex his, quæ superius dixerat de vno, & ex prædicamentis, vbi in cap. de Quantit. dicit, *Ea esse continua, quæ vno communi termino copulantur*, quam definitionem in sequentibus sectionibus amplius declarabimus, simul cum subdiuisione quantitatis continuæ in lineam, superficiem, & corpus, quam ibi Aristoteles subiungit.

XV. **A** Multitudinem autem, seu quantitatem discretam describit Aristoteles dicens, *Esse id, quod potest esse in non continua diuisibile est*, quod eodem est modo exponendum, scilicet, in ea quæ continua non erant. Inde verò oritur difficultas tacta, quo modo scilicet potentia diuisibilis sit, quod est actu diuisum. Dicendum verò est, hic maximè habere locum repositionem illam de diuisione per mentis designationem. Nam, vt infra dicam, numerus non habet propriam vnitatem nisi in ordine ad mētem, & ita nec diuisibilitatem habet nisi in ordine ad mentem, quæ separare potest vnam vnitatem ab aliis, & partialem numerum à totali. Vnde diuersæ rationis est diuisibilitas quantitatis continuæ, & discretæ, & ideo non est inconueniens, quod idem numerus sit actu diuisus diuisione continui, in potentia verò diuisione discreti: sicut è contrario eadem magnitudo est indiuisibilis diuisione discreti, diuisibilis verò diuisione continui.

XVI. **C**ur autem numerus angelorum etiam hoc modo mente diuisibilis videatur, nihilominus quantum discretum non sit, tractabimus latius disputatione sequente, nunc breuiter dicimus, multitudinem spiritualem nõ esse diuisibilem physico & sensibili modo, quo modo accipiendum est cum dicitur, *quantum esse quod est diuisibile*. Excludi tamen potest hæc multitudo per illam particulam, *quorum vtrumque, vel vnumquodque, vnum quid aptum est esse*, nam illud vnum intelligi debet de vno quantitatiuo. Ad dicit verò Aristoteles limitationem huic diuisioni, & vtrique membro eius dicens, *Multitudinem esse quantum quoddam, si numerari possit, magnitudinem, si sub mensuram cadere, id est, si finita sint*. Significans multitudinem vel magnitudinem infinitam non esse quantitatem continuam & discretam: quod quo modo intelligendum sit explicabimus disputatione sequente, scilicet vltima.

SECTIO II.

Vtrum quantitas molis sit res distincta à substantia materiali, & qualitibus eius.

A Ntequam essentialē rationem quantitatis continuæ, & distinctionem specierum eius inquiramus, oportet supponere eam esse veram, & realem entitatem, quod non possumus commodius declarare, quam explicando distinctionem eius ab aliis rebus, quod in hac sectione intendimus. In qua præcipue agimus de hac quantitate molis, quam in corporibus experimus, & corpus quantitatiuum appellamus, quod licet tantum sit vna species quantitatis continuæ, vt infra videbimus, tamen quodam modo includit cæteras, ac sensibilibus est, & in eo magis apparet præsens difficultas, & ideo specialiter in eo explicanda est.

Prima sententia Nominalium refertur.

E St ergo aliquorum sententia præfertur Nominalium, quantitatem molis non esse rem distinctam à substantia, & qualitibus materialibus, sed vnamquamque earum entitatum per se ipsam habere hanc molem, & extensionem partium, quæ est in corporibus: sed illam et entiatem vocari materiam, verbi gratia, quatenus est substantiale subiectum, vocari autem quantitatem quatenus habet

Sec. II. Vtrum à substantia & qualitatibus distinguatur realiter. 369

habet partium extensionem, ac distinctionem, idemque proportionaliter dicunt de formis, & qualitatibus materialibus. Vnde inferunt, in vnoquoque composito materiali tot esse quantitates, quot sunt entitates materiales realiter distinctæ, quæ ita possunt sese penetrare, sicut ipsæmet entitates. Ita sentit Aureol. apud Capreol. in 2. distinct. 18. artic. 2. & Ocham in 4. quæst. 4. & quodlib. 4. quæst. 29. vsq; ad 33. & quodlib. 7. quæst. 25. & latissime in tractatu de corpore Christ. cap. 17. & sequentibus, & in Logica cap. de Quantit. Gabriel in 2. distinct. 10. Maior in 2. distinct. 12. quæst. 2. Adam in 4. quæst. 5. Albert. de Saxon. i. Physicor. quæst. 7. Quamquam autem hi auctores satis expresse negent distinctionem realem quantitatis à substantia, an verò in re habeant aliquam distinctionem actualem ex natura rei, saltem modalem, vel tantum rationis ratiocinata, non satis declarant, frequentius enim ita loquuntur vt nullam distinctionem in re ponere videantur. Dum verò aiunt posse aliquando materialem substantiam sine sua quantitate manere (ita enim de corpore Christi in sacramento Eucharistiæ sentiunt) videtur admittere distinctionem aliquam ex natura rei.